Протокол №1 заседания Совета СЗТО СРО ААС

ПРОТОКОЛ № 1

заседания Совета Северо-Западного территориального отделения
СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                         18 января 2023 года

Приняли участие:
Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-
Западное ТО СРО ААС): Громов И.Е., Глевицкий А.А., Гузов Ю.Н., Желтяков Д.В.,
Загарских С.Д. Зейкан О.Л., Кузнецов А.П., Кузнецов Д.М., Михайлович Т.Н., Седавкина
Е.А., Смирнова Е.И., Чепик Н.А., Шарафутина С.Ф., Щербакова   Н.В.
а также онлайн участие в заседании приняли и другие члены CЗТО СРО ААС: Ахмедова
Л.Е., Левашова А.А., Шевелев С.Э., Щеглова Н.Н.
Приглашенная Архангельская Т.А. -  медиатор, представитель Ассоциации «Центр
развития эффективного разрешения споров, медиации и третейского разбирательства»,
Института адвокатуры СПб (контакт телефон : +79219634642, email: ab-sovetnikat@yandex.ru)
   Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - онлайн.
Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 14 из 18
человек, кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация ассоциации «Центр развития эффективного разрешения споров, медиации
и третейского разбирательства».

2. О создании Комитета средних и малых аудиторских организаций (КСМАО).   О
включении в составы комитетов и комиссий СРО ААС представителей
территориальных отделений (предложения от СЗТО СРО ААС).

3. О планах работы СЗТО СРО ААС на 2023г

По первому  вопросу
Информация ассоциации «Центр развития эффективного разрешения споров,
медиации и третейского разбирательства».
Архангельская Татьяна Александровна сообщила: «Медиация — это внесудебный способ
разрешения конфликта, альтернатива суду. Большим преимуществом этой процедуры
является ее непубличный характер, что гарантирует решение ряда спорных вопросов в
условиях полной конфиденциальности. Медиатор – это независимый организатор процесса
переговоров между участниками спора. Он, как третье нейтральное, не заинтересованное в
данном конфликте лицо, помогает сторонам выработать определенное соглашение по
спору, при этом стороны сами принимают решения по урегулированию спора. Медиатор
оформляет медиативное соглашение, фиксирующее договорённости сторон. Оно может
быть заключено как в простой письменной форме, так и нотариально удостоверено.

С 25.10.2019 г. нотариально удостоверенное медиативное соглашение имеет силу
исполнительного документа. Это означает, что сторона, заключившая такое соглашение,
может его принудительно исполнить через судебного пристава (без обращения в суд).
Стороны могут обратиться к медиатору как до обращения в суд (в этом случае

Протокол №1 заседания Совета СЗТО СРО ААС

приостанавливается течение срока исковой давности; срок проведения процедуры – не
более 180 дней), так и в ходе рассмотрения дела судом (в этом случае приостанавливается
производство по делу на срок не более 60 дней).

В настоящее время медиация применяется во многих сферах: бизнес-конфликты,
коммерческие споры с контрагентами; корпоративные споры; трудовые, семейные,
наследственные, потребительские споры и т.д. Особое внимание следует обратить на
возможность применения медиации в налоговых спорах. Первым опытом построения
новой системы взаимоотношений между налоговыми органами и представителями бизнеса
стало заключение в 2020 году соглашения между МИФНС России №21 по Санкт-
Петербургу и ООО «Риф» (до реорганизации ООО «Таллер»). Налоговым органом после
проведения контрольно-аналитических мероприятий до налогоплательщика была доведена
информация о выявленных рисках неуплаты налогов. После ряда консультаций с
независимой стороной (медиатором) сторонами достигнуты договоренности, в
соответствии с которыми налогоплательщиком в удобные для него сроки уточнены его
налоговые обязательства, уплачены соответствующие суммы налога, устранены риски.
Таким образом, в Петербурге решили провести эксперимент с этим направлением.
Возможно, в будущем такая практика будет действовать по всей России.

Ассоциация и Институт адвокатуры СПб предлагают сотрудничество в целях
популяризация процедуры медиации среди аудиторского сообщества путем проведения
конференций, круглых столов, семинаров, встреч; подготовки информированных
сообщений о данной процедуре; выработки рекомендаций по использованию процедур
медиации при возникновении споров, в т.ч. по включению в условия заключаемых
договоров медиативной оговорки, предусматривающей обращение к медиатору до подачи
иска в суд; обучения сотрудников аудиторских организаций старше 25 лет и имеющих
диплом о высшем образовании с выдачей документа о профессиональной переподготовке,
дающей право на ведение деятельности в сфере медиации; привлечения к решению
конфликтных ситуаций медиаторов, находящихся в реестре Ассоциации».
Участники заседания подтвердили актуальность затронутой темы. Учитывая важность
полученной информации и количество вопросов, которое было задано присутствующими
на заседании, было высказано единодушное мнение о целесообразности организации и
проведения Круглого стола по данной тематике.

Члены Совета СЗТО СРО ААС выразили спикеру благодарность за подготовленный
материал и обсуждение вопросов, имеющих практическое применение.

Решили:
1.1 Информацию принять к сведению
1.2 Провести подготовительную работу по организации Круглого стола по вопросам
медиации и возможности применения медиации в налоговых спорах.

Решение принято единогласно

По второму вопросу

О создании Комитета средних и малых аудиторских организаций (КСМАО).   О
включении в составы комитетов и комиссий СРО ААС представителей
территориальных отделений (предложения от СЗТО СРО ААС).
Председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П. сообщил о том, что подготовлен

проект положения о КСМАО, в котором представлены следующие функции комитета:
представительские функции, формирование позиции по нормативным актам.
Существующий в настоящее время Комитет по региональному развитию отвечает всем
потребностям нового комитета, выполняя функции, представленные в положении

Протокол №1 заседания Совета СЗТО СРО ААС

КСМАО. В проекте положения о КСМАО при формировании состава комитета мнение
территориальных отделений не учитывается никаким образом. Кузнецов А.П. отметил,
что при таком подходе не совсем понятно, как будет происходить взаимодействие с
членами территориальных отделений. Состав комитета будет формироваться исходя из
выделенных квот, путем проведения голосования через Личные кабинеты членов СРО
ААС. Сроки проведения выборов еще не определены.
Далее Кузнецов А.П. проинформировал о том, что 07.02.2023 истекает срок

полномочий Комиссии по контролю деятельности (ККД) и Комитета по профессиональной
этике и независимости аудиторов (КПЭН), а также идет ротация и в других комитетах СРО
ААС.
Представители СЗТО в настоящее время работают в следующих комитетах СРО ААС:

Громов И.Е. - член Дисциплинарной Комиссии СРО ААС
Гузов Ю.Н. - член Комитета СРО ААС по профессиональному образованию, член
Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии аудиторской деятельности
Желтяков Д.В. - член Комитета СРО ААС по конкурсным отборам аудиторов, член
Комитета СРО ААС по членству
Михайлович Т.Н. - заместитель председателя Комитета СРО ААС по международным
связям, член Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии аудиторской
деятельности
Чепик Н.А. - член Комитета СРО ААС по профессиональной этике и независимости
аудиторов

Кузнецов А.П. от имени Совета СЗТО СРО ААС выразил огромную благодарность

представителям СЗТО, работающим в комитетах СРО ААС, и предложил поддержать их и
рекомендовать эти кандидатуры для дальнейшего включения в составы соответствующих
комитетов.

Выразили желание войти в состав Комитета по профессиональному образованию

Загарских С.Д. и Шарафутина С.Ф. Члены Совета обсудили данные кандидатуры и пришли
к единодушному мнению рекомендвать Загарских С.Д. и Шарафутину С.Ф. для включения
в состав Комитета по профессиональному образованию

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению
  2.2 Рекомендовать для дальнейшей работы в составах комитетов и комиссий СРО ААС

следующие кандидатуры:
Громов И.Е. - член Дисциплинарной Комиссии СРО ААС
Гузов Ю.Н. - член Комитета СРО ААС по профессиональному образованию, член
Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии аудиторской деятельности
Желтяков Д.В. - член Комитета СРО ААС по конкурсным отборам аудиторов, член
Комитета СРО ААС по членству
Михайлович Т.Н. - заместитель председателя Комитета СРО ААС по
международным связям, член Комитета СРО ААС по стандартизации и методологии
аудиторской деятельности
Чепик Н.А. - член Комитета СРО ААС по профессиональной этике и независимости
аудиторов

2.3 Рекомендвать Загарских С.Д. и Шарафутину С.Ф. для включения в состав Комитета
по профессиональному образованию

Протокол №1 заседания Совета СЗТО СРО ААС

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

О планах работы СЗТО СРО ААС на 2023г.
Координатор  СЗТО СРО ААС Соломонова Е.Б. ознакомила  присутствующих с планом

работы СЗТО СРО ААС  на 2023 год, а также  обратилась с просьбой к руководителям
комитетов СЗТО СРО ААС о включении в планы работы каждого комитета  на 2023 г
проведение 2-3 Круглых столов по актуальной для аудиторов тематике. Соломонова Е.Б.
напомнила присутствующим о том, что в 2023г Северо-Западное территориальное
отделение проводит отчетно-перевыборное собрание. Михайлович Т.Н. сообщила о том,
что в СРО ААС запланировано внесение изменений в нормативные документы,
регламентирующие деятельность территориальных отделений, в том числе проведение
собраний ТО, а также полномочий Советов территориальных отделений.

Решили:

2.1 Информацию принять к сведению
Решение принято единогласно

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.